[bookmark: _GoBack]Договор № ___________
об оказании платных дополнительных образовательных услуг.

г. Красноярск			  			            «__   __»                       2022г.

Муниципальное автономное общеобразовательное  учреждение «Средняя  школа № 55», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 22.01.2016 г. № 8520-л, выданной Министерством образования  Красноярского края, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Мухатаевой Марины Сергеевны,  действующего на основании Устава, с одной стороны и родители (законные представители)___________________________________________________________________________
Ф.И.О.родителя
(в дальнейшем именуемый «Заказчик»), действующий в интересах несовершеннолетнего ______________________________________________________________________________________
Ф.И.О. ребенка
(в дальнейшем именуемый «Обучающийся») с другой стороны, совместно именуемые Стороны заключили настоящий Договор о нижеследующем

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) обязуется оплатить обучение по дополнительной образовательной программе  	«Дошколенок».
1.2. Заказчик ознакомлен с содержанием образовательной программы при подписании настоящего договора и условиями ее освоения Обучающимся.
1.3. Заказчик при подписании настоящего договора ознакомлен с полным комплектом внутренних документов, регламентирующих оказание платных образовательных услуг Исполнителем. Заказчик не имеет претензий к объему предоставленной ему информации и считает ее объем достаточным для подписания настоящего договора.
1.4. Занятия проводятся в групповой или (индивидуальной) форме  в соответствии с утверждённым исполнителем графиком и расписанием занятий в сроки, предусмотренные договором, заключенным между заказчиком и исполнителем (за исключением установленных государством выходных и праздничных дней, официально объявленных дней карантина, каникул или форс-мажорных обстоятельств). Форма обучения – очная.
1.5. Срок освоения образовательной программы составляет 		месяца(ев)
с  «		» 	декабря	             20 		  года
по «		» 	апреля 		 20 		  года
на момент подписания Договора. Количество часов обучения в соответствии с рабочей программой и учебным планом составляет _________ часа (ов).
1.6. Место осуществления дополнительной образовательной услуги: здание МАОУ СШ № 55 по адресу: г. Красноярск, ул. Академика Павлова, 70
1.7. Освоение Обучающимся дополнительной образовательной программы не сопровождается промежуточными и итоговой аттестациями. После прохождения Обучающимся  полного курса обучения документ об образовании не выдается.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА (ОБУЧАЮЩЕГОСЯ)
2.1. Платные услуги оказываются на условиях, определенных в договоре между Исполнителем и Заказчиком. Заказчиками услуг являются родители (законные представители) обучающегося.
2.2. Заказчик вправе:
- Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
- получать полную и достоверную информацию об уровне знаний, умений и навыков своего ребенка, а также о критериях их оценки;
- требовать от исполнителя выполнения качественных услуг, соответствующих предмету договора;
- расторгнуть договор на оказание платных дополнительных услуг в любое время, возместив исполнителю расходы за выполненную работу на данный момент услугу, для чего необходимо предоставить заявление в письменной форме;
- потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных услуг, а также в связи с недостатками платных услуг;
2.3.  Обучающийся вправе:
- получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
- обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного учреждения;
- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки;
- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
- пользоваться в порядке, установленным локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
2.4. Заказчик обязан:
- согласовывать все условия договора об оказании услуг с исполнителем;
- принимать выполнение услуги в сроки и в порядке, предусмотренном договором;
- своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги;
- предоставлять платежные документы, подтверждающие оплату образовательной услуги;
- приходить на родительские собрания, беседы, организованные Исполнителем;
- обеспечивает систематическое посещение Обучающимся занятий;
- контролировать  Обучающегося путем просмотра замечаний сделанных в его дневнике (ином документе);
- уведомлять Школу или преподавателя письменно или по телефону о невозможности Обучающимся присутствовать на занятиях по уважительной причине (болезнь);
- обеспечивает необходимым материалом (оборудованием) для реализации образовательной программы:
2.5  Обучающийся обязан:
- посещать занятия в соответствии с расписанием, утвержденным исполнителем;
- выполнять задания по подготовке к занятиям, выдаваемые педагогами;
- соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство;
- бережно относиться к имуществу исполнителя.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
3.1. В соответствии с заключенным договором между Исполнителем и Заказчиком,
Исполнитель имеет право:
- принимать от Обучающегося и (или) Заказчик плату за образовательные услуги;
- свободно выбирать, разрабатывать и внедрять в процесс обучения новые, в том числе авторские программы, способствующие повышению эффективности обучения;
- самостоятельно устанавливать дни занятий и их продолжительность с учетом допустимых медико-санитарных норм;
- самостоятельно комплектовать штат педагогических работников и персонала, привлечённых  к работе по предоставлению платных дополнительных образовательных услуг, в  исключительных случаях, при возникновении необходимости  решать вопрос о замене учителя;
- самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы;
- применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя и локальными нормативными актами Исполнителя;
- отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик и обучающийся, допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством, договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
3.2. Исполнитель обязан
- зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве обучающегося по программе «Дошколенок»
- довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»;
- организовать и обеспечить надлежащее исполнение образовательных услуг;
- обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу;
- во время оказания платных дополнительных услуг проявлять уважение к личности обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия обучающегося, с учетом его индивидуальных особенностей;
- сохранять место за обучающимся (в системе оказываемых общеобразовательным учреждением платных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина по заявлению родителя (законного представителя);
- уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания платных образовательных услуг, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

4.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ЗАКАЗЧИКА
4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.
4.2. Заказчик, в случае обнаружения недостатков образовательной услуги, направляет в адрес Исполнителя письменную претензию с указанием недостатков и требованиям по их устранению. Исполнитель в течение 10 дней должен письменно ответить на претензию и в случае признания требований обоснованными, указать срок исправления недостатков.
4.3. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
4.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем.
Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
4.5. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
г) расторгнуть договор.
4.6. По инициативе исполнителя договор, может быть, расторгнут в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. N 1441 "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг":
- установления нарушения порядка приема в образовательное учреждение, повлекшее по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательное учреждение;
-  просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
- применение к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.7. Родители (законные представители), заключившие договоры на оказание платных дополнительных образовательных услуг, несут ответственность за соблюдение условий заключенного договора, соблюдение сроков оплаты за оказанные платные дополнительные образовательные услуги.
4.8. Отказ заказчика от предлагаемых ему платных образовательных услуг не может быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему исполнителем образовательных услуг.

5. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
5.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет _____00  рублей ( одиннадцать  тысяч шестьсот рублей 00 копеек)
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
5.2. Оплата услуг должна быть произведена равными частями до 30.12. 2021 года, 20.01.2022 года, 20.02.2022 года, 20.03.2022 года, 20.04.2022 года  путем перечисления на лицевой счет ребенка через Сбербанк
5.3. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем по квитанции об оплате.
5.4. На оказание образовательных услуг, предусмотренных настоящим договором, составлена смета.
5.5. Исполнитель вправе приостановить оказание услуги, если задержка оплаты превышает 10 дней от сроков, установленных в п. 5.2 Настоящего договора. При этом пропущенные занятия не восстанавливаются.
5.6. Заказчик вправе произвести единовременную оплату стоимости  образовательных услуг в полном объеме.
5.7. В случае пропуска занятий Потребителем по болезни  в течение месяца и более по заявлению Заказчика производится перерасчет оплаты в счет следующего периода при предоставлении медицинской справки.

6. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Расторжение договора оформляется путем подписания соответствующего соглашения или на основании распоряжения образовательного учреждения.
Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению Сторон.
6.2. Настоящий Договор, может быть, расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. N 1441 "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг":
- установления нарушения порядка приема в образовательное учреждение, повлекшее по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательное учреждение;
-  просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг в следствии действий (бездействия) Обучающегося;
- применение к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
Исполнитель при наличии основания для расторжения договора письменно уведомляет Заказчика о намерении расторгнуть договор с указанием основания для расторжения. В течение 10 дней с момента направления уведомления, если Заказчик не принял мер по подписанию соглашения о расторжении договора, либо урегулированию спорных вопросов, явившихся основанием для расторжения договора, договор считается расторгнутым на основании распоряжения руководителя образовательной организации.
6.3. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность по письменному заявлению;
- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательное учреждение, повлекшее по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательное учреждение;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
6.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
6.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения сторонами обязательств.
7.2. Платные образовательные услуги считаются оказанными после подписания сторонами акта приема-сдачи оказанных услуг.
7.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору Стороны  несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа, о зачислении Обучающегося в группу на получение платной образовательной услуги до даты издания приказа об окончании обучения по данной образовательной программе или отчисления Обучающегося.
8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
8.5. Споры между сторонами, вытекающие из условий настоящего договора разрешаются путем переговоров в претензионном порядке. Претензия направляется противоположной стороне по адресу, указанному в договоре. Срок ответа на претензию 10 дней с момента ее получения. В случае не разрешения споров в претензионном порядке, спор рассматривается в суде в соответствии с действующим законодательством.

9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Исполнитель:
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя  школа № 55», тел. 235-50-13
юридический адрес: 660122,
г. Красноярск, ул. Академика Павлова, 70
счет.№ 40701810204071000532
в ОТДЕЛЕНИИ КРАСНОЯРСК Г. КРАСНОЯРСК, лицевой счет 20196Щ50650, 21196Щ50650
ИНН/КПП 2461023606/246101001

Директор__________Мухатаева М.С.
          (подпись)
	Заказчик:

_________________________
_________________________
_________________________
Паспорт _________________________
выдан _________________________
_________________________
Адрес регистрации: _____________________________________________________________________________
Адрес проживания: ____________________________________________________
телефон: ____________________________________________________

__________ ______________
(подпись)            ФИО
	Обучающийся (достигший 14-летнего возраста):
________________________________________________
________________________
Паспорт ________________________
выдан ________________________
________________________
Адрес регистрации: __________________________________________________________________________
Адрес проживания: __________________________________________________
телефон: __________________________________________________

_________ ______________
(подпись)            ФИО

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком

[bookmark: Par278]Дата: ________________   Подпись: _____________